ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ LÁCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH

V/v thực hiện bảo hiểm y tế

học sinh năm học 2021-2022

Chợ Lách, ngày       tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện;

- Các trường THPT đóng trên địa bàn huyện Chợ Lách;

- Trung tâm GDNN - GDTX huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4060/UBND-KGVX ngày 15 tháng 7 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc thực hiện bảo hiểm y tế (BHYT) học sinh

sinh viên (HSSV) năm học 2021-2022.

Để thực hiện thắng lợi mục tiêu BHYT toàn dân theo chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ, học sinh là nhóm đối tượng góp phần quan trọng đẩy nhanh lộ

trình thực hiện BHYT toàn dân; việc vận động 100% học sinh trên địa bàn huyện

tham gia BHYT theo quy định của Luật BHYT là trách nhiệm chung của các cấp,

các ngành nhưng vai trò chủ động là ngành Giáo dục và Đào tạo, Bảo hiểm xã

hội, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; để tạo được sự đồng thuận trong phối hợp

chỉ đạo thực hiện Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành,

trường học, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung thực hiện tốt một số nội

dung công việc như sau:

1. Bảo hiểm xã hội huyện

- Phối hợp với cơ quan truyền thông trên địa bàn, các đơn vị có liên quan

tiếp tục tăng cường công tác truyền thông về BHYT HSSV; giúp cho phụ huynh,

HSSV hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, trách nhiệm, quyền lợi khi tham gia BHYT

HSSV để chăm sóc và bảo vệ sức khỏe thế hệ trẻ, tích cực góp phần đẩy lùi đại

dịch Covid-19.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo báo cáo đánh giá kết quả công

tác BHYT HSSV năm học 2020-2021 trên cơ sở đó rút kinh nghiệm những việc

2

làm được, những gì còn hạn chế để khắc phục; khen thưởng kịp thời; triển khai

nhiệm vụ BHYT HSSV năm học 2021-2022.

- Hướng dẫn các trường học về mức đóng và phương thức đóng BHYT

HSSV theo quy định của Luật BHYT; thực hiện đúng theo quy trình, hồ sơ, phát

hành thẻ BHYT kịp thời và chuyển kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu, chi thù

lao đại lý cho nhà trường đúng quy định, đảm bảo quyền lợi được chăm sóc và

bảo vệ sức khỏe ban đầu, an toàn phòng chống dịch Covid-19 cho HSSV tại các

trường học.

- Phối hợp các đơn vị trường học, cơ quan truyền thông, Mặt trận Tổ quốc,

các tổ chức Đoàn thể tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai, hỗ trợ cài đặt và sử dụng

ứng dụng VssID đến HSSV; tuyên truyền đến Quý phụ huynh, HSSV về các tiện

ích của ứng dụng VssID cũng như chính thức sử dụng hình ảnh thẻ BHYT trên

ứng dụng VssID để thay thế thẻ BHYT giấy khi khám chữa bệnh (KCB), tạo điều

kiện thuận lợi, nhanh chóng khi làm thủ tục KCB tại các cơ sở y tế.

- Phối hợp với các cơ sở KCB, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng

mắc, đảm bảo quyền lợi cho HSSV khi khám bệnh, chữa bệnh theo quy định của

pháp luật về BHYT.

- Kết thúc đợt thu phí BHYT học sinh báo cáo kết quả HSSV tham gia

BHYT về Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, chỉ đạo.

- Đề nghị biểu dương, khen thưởng kịp thời những cá nhân, tập thể có

thành tích xuất sắc trong công tác BHYT học sinh.

- Phối hợp với Bưu điện huyện chuẩn bị tiếp nhận danh sách, tiền thu

BHYT học sinh năm học 2021-2022 từ các điểm trường.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo; các trường Trung học phổ thông, Trung

tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường Tiểu học và Trung

học cơ sở trên địa bàn huyện, phối hợp Hiệu trưởng các trường Trung học phổ

thông đóng trên địa bàn huyện, Giám đốc Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo

dục thường xuyên phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện triển khai công

tác thu BHYT học sinh năm học 2021-2022 kịp thời, đẩy mạnh hoạt động truyền

thông chính sách pháp luật về BHYT HSSV đến toàn thể giáo viên, phụ huynh,

HSSV ở tất cả các trường học trên địa bàn huyện. Giao chỉ tiêu tham gia BHYT

học sinh cho các trường trực thuộc năm học 2021-2022 đảm bảo 100% học sinh

tham gia. Tỷ lệ học sinh tham gia BHYT của trường là một trong các tiêu chí

đánh giá xét thi đua cuối năm học.

- Đẩy mạnh việc triển khai, hỗ trợ cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID đến

HSSV qua các group facebook, zalo của lớp, đoàn trường; tuyên truyền Quý phụ

huynh, HSSV về các tiện ích của ứng dụng VssID cũng như chính thức sử dụng

3

hình ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng VssID để thay thế thẻ BHYT giấy khi KCB,

tạo điều kiện thuận lợi, nhanh chóng khi làm thủ tục KCB tại các cơ sở y tế.

Ngoài ra, với ứng dụng VssID - BHXH số, cá nhân giao dịch với cơ quan Bảo

hiểm xã hội qua 02 dịch vụ công trực tuyến dành cho cá nhân gồm: cấp lại thẻ

BHYT do hỏng, mất; cấp lại sổ BHXH do mất hỏng, không phải trực tiếp đến cơ

quan Bảo hiểm xã hội, rất tiện ích cho người tham gia BHXH, BHYT đặc biệt là

trong tình hình dịch Covid-19 như hiện nay.

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế huyện kiện toàn hệ thống y tế học

đường để thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, đảm bảo công tác

phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở giáo dục trong huyện.

- Tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHYT trong trường học trên địa

bàn quản lý, giúp phụ huynh và học sinh hiểu rõ BHYT là loại hình bảo hiểm bắt

buộc.

- Chịu trách nhiệm quyết toán các khoản chi chăm sóc sức khỏe ban đầu

vào chi phí thực hiện công tác y tế tại cơ sở giáo dục công lập trực thuộc.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện hướng dẫn các trường thực hiện tốt

quy trình thu, chuyển nộp kinh phí thu BHYT học sinh qua các bưu cục xã, Bưu

điện huyện.

3. Trung tâm y tế huyện

- Tạo điều kiện thuận lợi nhất để học sinh được hưởng đầy đủ các quyền lợi

về khám bệnh, chữa bệnh BHYT theo quy định của Luật BHYT.

- Nâng cao chất lượng KCB BHYT tại các cơ sở KCB, cải cách thủ tục

hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác KCB giảm thời gian chờ

đợi của người bệnh và tăng cường tại khâu cấp phát thuốc vì mục tiêu đáp ứng sự

hài lòng của người bệnh.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia

BHYT HSSV theo đúng quy định của Luật BHYT và các quy định hiện hành.

Tuyên truyền về ý nghĩa, vai trò của chính sách BHYT trong đời sống xã hội, đặc

biệt là thông điệp “Thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân tạo điều kiện để mọi người

dân được chăm sóc và bảo vệ sức khỏe, tích cực góp phần đẩy lùi dịch Covid-19”

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, tham gia phối hợp các trường học tổ chức

vận động phụ huynh và học sinh tham gia BHYT; vận động các đơn vị, mạnh

thường quân hỗ trợ mua BHYT cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện đưa tin, bài tuyên truyền về quyền lợi

khi tham gia BHYT học sinh, tuyên truyền về những tiện ích của ứng dụng

4

VssID; tăng thời lượng phát sóng thực hiện các tin bài, phóng sự tuyên truyền

BHYT học sinh trên phương tiện thông tin đại chúng từ huyện đến xã trong suốt

đợt vận động thu phí BHYT HSSV.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tham mưu với cấp ủy đảng xã, thị trấn chỉ đạo các chi bộ nhà trường tăng

cường công tác giám sát việc triển khai thực BHYT học sinh để chỉ đạo kịp thời.

- Tích cực vận động các nguồn xã hội hóa, vận động mạnh thường quân để

mua BHYT cho những học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhưng không thuộc diện

được ngân sách nhà nước cấp thẻ BHYT.

- Giải quyết kịp thời những khó khăn vướng mắc trước trong và sau khi

triển khai thực hiện BHYT học sinh; đảm bảo có 100% học sinh các trường đóng

trên địa bàn tham gia BHYT.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);
- BHXH tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP HĐND & UBND huyện;
- NC VHXH (theo dõi);
- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Đức

		2021-07-23T18:29:21+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-26T14:21:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Chợ Lách<ubhcl@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-26T14:21:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Chợ Lách<ubhcl@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-26T14:22:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Chợ Lách<ubhcl@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!